
1 
 

Kněževeský 

zpravodaj 
2023 

číslo: 1             vyšlo 30.3.2023 

zdarma 

 

Vydává Úřad městyse Kněževes 

www.mestys-knezeves.cz,        knezeves@knezevesko.cz 

 
z veřejných zasedání 

informace z úřadu 
společenská kronika 

základní škola, mateřská škola  
 
 

„Život je zčásti takový, jaký si ho uděláme, a zčásti takový, jaký 

si ho uděláme díky přátelům, které si vybereme.“ 

Tennessee Williams 

http://www.mestys-knezeves.cz/
mailto:knezeves@knezevesko.cz


2 
 

 

 Veřejná zasedání Městyse Kněževes 

z  veřejného zasedání 31.1.2023 
   Zastupitelé schválili 

➢ Kupní smlouvu se smlouvou o zřízení zástavního práva č. 237734 

5794. Jedná se o pozemky na benzinolu ve vlastnictví Ministerstva 

obrany) za 4,6 mil. Kč, částka je rozložena do dvou stejných 

splátek splatných v červnu a listopadu tohoto roku. V současné 

době smlouva čeká na schválení ministerstvem financí.  

➢ Dodatek č. 2 ke Smlouvě o nákupu, zpracování a distribuci 

knihovních fondů pro Obecní knihovnu Kněževes. Městys 

Kněževes poskytne Městské knihovně Rakovník částku 5.000,- 

Kč na nákup knižního fondu pro Obecní knihovnu Kněževes 

na rok 2023. 

➢ Dodatek č. 16 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace 

z rozpočtu městyse na pečovatelskou službu zajišťovanou 

Okresní pečovatelskou službou Nové Strašecí o.p.s., Čsl. armády 

1166, 271 01 Nové Strašecí ve výši 156.000,-Kč. V současné 

době služby využívá 13 našich občanů v různém rozsahu. Na 

základě uzavřené smlouvy s jednotlivými občany poskytují dle 

potřeb následující služby: pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu, osobní hygieně, donášku stravy, zajištění 

chodu domácnosti, nákup, úklid, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů.  

➢ Připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ dne 

10.3.2023 vyvěšením tibetské vlajky. Ke kampani se připojuje 

obec již od roku 2015 na základě žádosti Spolku Lungta, Dlouhá 

2/609, Praha 1, IČ: 67775845. V loňském roce se zapojilo již 853 

měst, obcí, městských částí nebo krajů. 

➢ Prodej pozemku parc.č.626/1 v k.ú. Kněževes u Rakovníka dle 

geometrického plánu č. 957-86/2021 za 1.240.-Kč/m2  PK a HK 

na stavbu rodinného domu.  

➢ Smlouvu s firmou Hřiště hrou s.r.o. o provádění kontrol, servisu 

a revize na hracích prvcích v zahradě MŠ. 



3 
 

   Zastupitelé neschválili 

➢ Odkup nabízeného pozemku p.č. 879/2 od Úřadu pro zastupování 

státu ve věcech majetkových obec obdržela nabídku odkupu za 

cenu 13.000,- Kč. Jedná se o 69m2 vodní plochy (ca 

188,41Kč/m2).  
 

z  veřejného zasedání 28.2.2023 
   Zastupitelé schválili 

➢ Rozpočet městyse Kněževes na rok 2023 dle zveřejněného návrhu 

jako schodkový. Celkové příjmy činí 71.381.382,00 Kč a celkové 

výdaje činí 81.798.066,80 Kč. Schodek ve výši 10.416.684,80 Kč 

bude vyrovnán finančním zůstatkem z roku 2022 ve výši 

10.416.684,80 Kč. Vzhledem k rozsahu je rozpočet dostupný na 

webových stránkách obce www.mestys-knezeves.cz nebo 

v kanceláři úřadu. 

➢ Inventarizační zprávu o provedení inventarizace majetku k 31. 12. 

2022 a vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku obce 

za rok 2022 na základě fyzické inventury provedené v prosinci 

2022. 

➢ Výroční zprávu o poskytnutí informací za rok 2022 dle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Celkem bylo 

podáno 5 žádostí, z nichž byly 3 žádosti odloženy z důvodu 

působnosti jinému subjektu. Odpovědi a výroční zpráva jsou 

uveřejněny na webových stránkách. 

➢ Návrh na rozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 do fondů 

organizace Základní škola a Mateřská škola Kněževes, okres 

Rakovník. Finanční prostředky z rezerv slouží k pokrytí nákladů 

na energie a případné opravy v začátku roku.  

➢ Inventarizační zprávu Základní škola a Mateřská škola Kněževes, 

okres Rakovník a položky k vyřazení majetku. 

➢ Návrh rozpočtu finančních prostředků pro rok 2023 Základní 

škola a Mateřská škola Kněževes, okres Rakovník. Příspěvek na 

provoz od zřizovatele činní 2.800.000,-Kč (energie, opravy, 

služby) a na dofinancování mzdových prostředků 300.000,- Kč 

(uklízečka, prázdninový provoz MŠ, vedení pokladny, údržba 

zahrady v MŠ).  

http://www.mestys-knezeves.cz/


4 
 

➢ Žádost o dotaci na provoz FK Kněževes na rok 2023 na základě 

Veřejnoprávní smlouvy na provoz fotbalového klubu na rok 2023 

ve výši 60.000,- Kč (příspěvek na 1 tým dospělých a mládeže, 

startovné za celý oddíl, PHM na sekání hřišť a údržba kabin). 

➢ Žádost o finanční příspěvek SDH Kněževes na rok 2023 na 

základě Veřejnoprávní smlouvy na činnost SDH Kněževes a 

mládeže.  

➢ Finanční příspěvek na činnost v roce 2023 Rybářskému spolku 

Kněževes ve výši 26.400,-Kč, Mysliveckému spolku Přílepy-

Kněževes ve výši 15.000,-Kč, Rakovnickému ornitologickému 

spolku Fénix ve výši 10.000,-Kč a Svazu zdravotně postižených 

Rakovník, klubu Kněževes na rok 2023 ve výši 10.000,-Kč 

(zájezdy a další akce pro 111 členů). 

➢ Finanční dar z rozpočtu obce ve výši 3.000,-Kč dobročinné 

organizaci Zdravotní klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, 190 00 Praha 

9, IČO 26547953.  

➢ Zvýšení nájemného o průměrnou míru inflace roku 2022 ve výši 

15,1% v areálu Benzinol. Zvýšení se týká nájemních smluv, které 

obsahují tzv. inflační doložku. Jedná se o smlouvy, které má 

městys uzavřené na pronájem svých pozemků, nebytových 

prostor a objektů. 

➢ Pověření členů zastupitelstva městyse ve volebním období 2022 

– 2026 k provádění sňatečních obřadů a pověřují zastupitele Evu 

Janotovou, Věru Pazderníkovou a Marka Alberta. Vzhledem 

k nárůstu svatebních obřadů je nutné z důvodu zastupitelnosti 

zapojit více zastupitelů. Starosta a místostarostka jsou pověřeni 

z výkonu funkce automaticky. 

➢ Nájemní smlouvu o nájmu části pozemku parc.č. 1369/6 v k.ú. 

Kněževes u Rakovníka v areálu Benzinol o výměře 1000m2 za 

dohodnuté nájemné 50.000,-Kč + 10.500,-Kč DPH od 1.3.2023 

do 31.8.2023 firmě ALGON, a.s. se sídlem Ringhofferova 

115/1, 155 21 Praha 5, IČ: 28420403 za účelem  zřízení staveniště 

a skladu při budování cyklostezky Kněževes-Rakovník. 

➢ Žádost Mysliveckého spolku Přílepy-Kněževes o poukázání 

každoročního nájemného za výkon práva myslivosti na 

pozemcích v k. ú. Kněževes u Rakovníka dle smlouvy o nájmu 

honitby z roku 2023, k použití na financování vlastní činnosti 

spolku. Platnost na volební období 2022-2026. 



5 
 

➢ Výši nájemného v sokolovně pro Státní zemědělský intervenční 

fond, Slezská 7, 120 56 Praha 2 dne 25. dubna 2023 za nájemné 

7.000,- Kč k uspořádání konference 25.4.2023 určené 

zemědělcům ze západní části okresu Rakovník o možnostech 

dotačních titulů.  

➢ Podání žádosti o dotaci z Ministerstva financí - Podprogramu 

298D2320  Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické 

základny regionálního školství v působnosti obcí k projektu 

„Snížení energetické náročnosti ZŠ Kněževes“, investiční záměr 

k této akci, který je povinnou přílohou žádosti o dotaci a 

spolufinancování akce ve výši 30% z uznatelných nákladů. Jedná 

se o výměnu oken, vchodových dveří a zateplení půdního prostoru 

budovy základní školy. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky 

činí 5.845.000,- Kč bez DPH. 

➢ Výzvu na zakázku malého rozsahu na stavební práce s názvem 

„Snížení energetické náročnosti ZŠ Kněževes“ dle směrnice 

městyse Kněževes a v souladu §27 a dle ustanovení §31 zákona 

č.134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek (komise pro 

otevírání obálek a hodnotící komise ve složení: předseda Zdenka 

Malafová, členové Ing. Jakub Martinák, Josef Kubař, Ing. Petr 

Bradáč, Marek Albert).  

➢ Žádost o odpuštění nájemného ze smlouvy o nájmu nebytových 

prostor „Cukrárny“ v čp.102 Kněževes 270 01, parc.č. 8 k.ú. 

Kněževes u Rakovníka panu Jaroslavu Dvořákovi za měsíc únor 

2023 a zrušení 2 měsíční výpovědní lhůty. 

 

   Zastupitelé neschválili 

Uzavření Plánovací smlouvy se stavebníky RL a PB k developerskému 

projektu vybudování stavebních parcel v lokalitě Z1 (po konzultaci se 

stavebním odborem a odborem územního plánování na MěÚ Rakovník 

bylo doporučeno neschvalovat tuto smlouvu a vyčkat na předložení 

stavební studie či projektové dokumentace k této lokalitě). 

 



6 
 

Poplatky: 

Odpad – 900,-/osobu/rok, 900,-/byt, chalupa/rok 

dle OZV č.3/2021 

za 1. pololetí (450,-/osobu, byt, chalupa) splatný 

do 30.3.2023 

za 2. pololetí (450,-/osobu, byt, chalupa) splatný 

do 30.8.2023  

hotově v kanceláři úřadu nebo na č. účtu 

5829221/0100, VS 1345 

 

Stočné  

Paušál – 1980,-Kč/osobu/rok 

Za 1. pololetí (990,-/osobu) splatný do 30.6.2023 

Za 2. pololetí (990,-/osobu) splatný do 31.12.2023 

hotově v kanceláři úřadu nebo na č. účtu 5829221/0100, VS 2321 

 

Stočné dle odečtu – na základě odečtů vody koncem dubna bude 

provedeno vyúčtování stočného dle vodoměru za období od dubna 2022 

do dubna 2023. Vyúčtování dostanete do schránek s podklady k platbě. 
 

 

Informace z obce 

Úplná uzavírka silnice v Kněževsi 

Uzavírka silnice pokračuje. Během víkendu 1. a 2. dubna bude v celé 

šíři položena poslední chybějící asfaltová vrstva z centra obce 

k železničnímu přejezdu na Rakovník. 

 Rekonstrukci vozovky opět provádí firma HERKUL a.s. z Obrnic.  

Další etapa bude ihned následovat rekonstrukcí komunikace 

Karlovarské ulice až na silnici R6  Karlovy Vary – Praha. Uzavírka je 

plánována do 15.8.2023. Vlastníkům dotčených nemovitostí bude 

umožněn vjezd k domům. Na krátkou dobu bude nutné parkovat mimo 

rekonstruovanou část.  

Doufejme, že se nevyskytne žádný závažný problém a firma dodrží 

termín ukončení prací. 

 
 

 



7 
 

Veřejné osvětlení  

V lednu a únoru byla provedena kompletní výměna sodíkových lamp 

za LED. Výměnu prováděla firma KABELSPOJ s.r.o. z Libočan, která 

nám prováděla opravy a servis veřejného osvětlení. V loňském roce 

stála obec elektřina na osvětlení 395.420,-Kč. V letošním roce bychom 

touto výměnou měli ušetřit 30-40% nákladů na elektřinu. 

Fotovoltaické panely na budovách obce 

Vzhledem k vysokým cenám energií jsme zadali zpracování studie 

proveditelnosti umístění fotovoltaických panelů na střechy obecních 

budov s případným provedením v roce 2024 podle možnosti využití 

dotačních titulů. 

 

Cyklostezka Kněževes-Rakovník  

Protože většina ovocných stromů zasahovala ať kmenem nebo kořeny 

do stavby cyklostezky, byly téměř všechny odstraněny. I vzhledem ke 

špatnému zdravotnímu stavu a bezpečnosti cyklistů a chodců. Je 

plánována náhradní výsadba v obci. V tuto chvíli se skrývá ornice a 

ukládá se na deponii, část z ní se vrátí do okolí cyklostezky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Úprava povrchu místní komunikace 

Na komunikaci za úřadem do Jižní ulice došlo k provizorní úpravě 

povrchu a doplnění chybějících panelů v chodníku. Zadali jsme 

zpracování projektové dokumentace na úpravu celého prostranství, 

abychom měli připravený projekt na případné čerpání dotace v příštím 

roce.  

 

Chodníky 

V letošním roce bude zpracována projektová dokumentace na chodník 

v ulici Krokova, Karlovarská a Libušina. 
 

Květinový trvalkový záhon 

Naše kněževeská náves je krásná, plná zeleně, ale chybí tu barvičky. 

Proto se před „Večerkou“ upravuje místo pro květinový trvalkový 

záhon. V návrhu je zvolen větší počet druhů rostlin, které se překrývají 

dobou kvetení a barevností od jara do zimy. 
 

Kanalizace a vodovod 

Byla dokončena poslední etapa stavby kanalizace v ulici Pražská za 

kolejemi, k nádraží a v Libušině za kolejemi směrem na Rakovník.  
 

Sociální automobil 

Přispěli jsme částkou 15.000,-Kč na nákup sociálního automobilu 

RENAULT MASTER pro Střední školu a Základní školu Jesenice, p.o.. 

Tato škola mimo jiné vzdělává děti od 6 do 26 let se zdravotním, 

mentálním, tělesným, zrakovým a sluchovým postižením. Děti 

s autismem, vadami řeči, souběžným postižením s více vadami a 

vývojovými poruchami učení. Automobil bude sloužit ke svozu žáků 

z rakovnického regionu. Znak městyse bude umístěn na boku 

automobilu. 

 



9 
 

Zdravotní klaun 

Částkou 3.000,-Kč jsme přispěli 

Zdravotnímu klaunovi, o.p.s.. Se 

známým červeným nosem 

dokážou během okamžiku 

proměnit smutek nejen v dětských  

nemocničních odděleních na místa 

plná smíchu, dobré nálady a 

pozitivní energie.  

 

Linka bezpečí 

I letos jsme přispěli částkou 2.000,-Kč 

Lince bezpečí, z.s. Je to služba zdarma, 

nonstop, anonymně pomáhající při řešení 

závažných i každodenních starostí.  

Služba nonstop tel. 116111, anonymní 

služba tel. 606021021 
 
 

Zahájení stavby dálnice 

7. února 2023 byla slavnostně zahájena stavba dálnice D6 Hořesedly, 

přeložka. 27.března 2023 - zahájena stavba dálnice D6 Hořovičky, 

obchvat. 
 

 

Nádrž „rybník“ na Přílepy 

Letos v květnu/červnu, pokud se podaří vysoutěžit zhotovitele, plánuje 

pozemkový úřad započít výstavbu nádrže „rybníka“ 4,1 ha směr na 

Přílepy vč. 2 tůní a okolní zeleně. Podrobněji uveřejněno v minulém 

zpravodaji. 

 

Připravuje se: 
Setkání s důchodci 

V květnu v sokolovně, informaci o termínu a programu dostanete do 

schránek. 
 



10 
 

Benefiční výstava obrazů a fotografií 9.-31. května 

V zasedací místnosti úřadu, vystavují studenti Hany 

Dankové a fotograf Peter Erbák. 

Přijďte si vybrat obrázek, stačí potvrzení o daru na 

kterýkoli z nabízených účtů. Odkaz na: 

www.erbak.com nebo načtením QR kódu. 

 

Kněževeská dechparáda 4. června 2023 

Na 20. ročníku přehlídky dechovek uslyšíte MODROU MUZIKU, 

VESELKU, TÚFARANKU a KRAJANKU. 

 

Oslavy 140 let založení školy a 101. výročí otevření sokolovny 

Poslední červnový víkend. Připravuje se program a výstavy ve škole, 

školce i sokolovně. O přesném harmonogramu budete včas 

informováni. 

 

Výzva 

Pokud máte doma staré fotografie a jiné materiály týkající se školy a 

sokolovny, prosím o zapůjčení k ofocení. Děkujeme. 
 

 Společenská kronika 

Významné životní jubileum oslavili a oslaví tito naši spoluobčané. 

Gratulujeme. 
 

v lednu   v únoru   v březnu 

Horváth Štěpán  Donda Zdeněk  Ransdorf Václav 

Vait Vladislav  Rolcová Marie  Špačková Liane 

Dutková Marie  Dundr František  Grün Josef 

Suchá Danuše  Vihonský Blažej Polatová Věra 

Baumanová Věra Mach Alois  Gregor Adolf 

    Bazika Václav  Máté Barnabáš 

    Ransdorfová Anna 

    Mordová Jiřina 

    Staněk Stanislav 

    Janotová Libuše 

http://www.erbak.com/


11 
 

V dubnu   v květnu    v červnu   

Beran Emil  Klakurková Milena  Petržilková Vlasta 

Jelínková Miluše Fröhlichová Ladislava Sábl Antonín 

Malafová Marie  Křivská Věra   Minárová Vlasta 

Čechová Marta       Saktorová Dagmar 

Menclová Marta      Milotová Božena 

Čech Miroslav       Morda Miroslav 

             

 
 

 

 

 

Vítáme nové děti 

Františka Kočková 

Kryštof a Sebastian Miksovi  

 

Přejeme do života hodně zdraví a štěstí. 

 

 

 

Opustili nás 

 

 

Marie Kučerová  Josef Malafa Petra Levová 

 

   Čest Vaší památce. 

 

 

 

Základní škola 

 Rozvíjíme čtenářství  

 V rámci Čtenářského klubu navštívila 12. ledna 2023 naše mladé 

čtenáře spisovatelka dětských knih paní Pavlína Jurková. Velmi 

https://www.obrazky.cz/?q=smute%C4%8Dn%C3%AD+obr%C3%A1zek&url=https://www.pohary.com/eshop-pictures/8605.jpg&imageId=94df3dc1c7189e70&data=lgLEEFDJXv1pqC-ys4kNUkQX2JLEMKfS7alH7OYxWKXVEt4kQ8fd4hOS5mnI2-RKtNZ0aGLYd4IC3lEEg4UDLe2d0_0sqc5bB7dwxALdoZPEAqZnxAK8RMQC-d0%3D


12 
 

poutavou formou vylíčila žákům „život“ knihy od jejího zrození u 

spisovatele, přes ilustrátora, korektora a vytištění jednoho 

z nakladatelství, až po křest knihy a její následnou propagaci, např. 

právě besedami s dětmi ve školách. 

 Paní Jurková seznámila žáky se svojí knihou Tajemství rodiny M. 

přečtením krátké ukázky a stručnou anotací tak, aby děti nalákala ke 

čtení a zároveň neprozradila nic důležitého. Pozastavila se i nad 

obálkou a ilustracemi knihy.  

Žáci dále měli možnost prohlédnout si další knihy, jichž je paní Jurková 

autorkou (či spoluautorkou). Paní spisovatelka dětem vysvětlila, jak je 

pro výběr knihy čtenářem důležitá obálka knihy, tj. ilustrace i název. 

Následně měli žáci možnost vytvořit si obálku knihy dle vlastní 

fantazie.  

Na závěr besedy si děti mohly zakoupit knihy s vlastnoručním 

věnováním a podpisem paní spisovatelky Pavlíny Jurkové.  

Vladimíra Gregorková Vicjanová 

 

 

 

 



13 
 

Recitační soutěž 

V pátek 3. března proběhlo celoškolní kolo recitační soutěže. Nejlepší 

recitátoři z jednotlivých tříd poměřili svůj talent s dalšími spolužáky.  

Zejména v mladší kategorii (1. a 2. ročník) bylo mnoho šikovných žáků. 

Prokázali nejen skvělou paměť naučením se mnohdy i dlouhých a 

nesnadných básniček, ale bravurně zvládli i hlasitý a srozumitelný 

přednes. Mezi staršími žáky (3. až 5. ročník) již bylo odvážných méně, 

zato text jejich básní mnohdy pobavil. 

Čas, ve kterém porota sčítala body jednotlivým soutěžícím, vyplňovali 

žáci zpěvem a hudebními hrami pod vedením paní asistentky A. 

Šorsákové. 

Ti nejlepší recitátoři měli možnost reprezentovat naši školu i 

v okresním kole recitační soutěže, kterou každoročně pořádá DDM 

Rakovník. I když se naše žákyně (Lili Žáková, Madla Jozefiaková a 

Viki Cedzová) neumístily na předních místech, své první veřejné 

vystoupení zvládly skvěle. Odměnou jim bylo nejen čestné uznání a 

menší sladkost, ale i pochvala a ocenění učitelů a rodičů. 

Vladimíra Gregorková Vicjanová 

 



14 
 

Matematický klokan 

V pátek 17. 3. 2023 proběhla na zapojených školách České republiky, 

tedy i u nás, soutěž Matematický  klokan. Soutěžící byli rozděleni do 

dvou kategorií. V kategorii Cvrček soutěžili mezi sebou žáci 2. a 3. 

ročníku. V kategorie Klokánek, kde se řešily náročnější úlohy, byli 

zařazeni žáci 4. a 5. ročníku. Děti se musely poprat s  různě složitými 

rébusy a 

matematickými oříšky.  

V kategorii Cvrček si 

nejlépe vedli Adam 

Kubíska, Madla 

Jozefiaková a Lilien 

Žáková. Ve 

starší kategorii 

Klokánek byli 

nejúspěšnějšími 

řešiteli  Rudolf 

Reiterman, Karolína 

Ujváryová, Natálie 

Bílková a Petr Pidrman 

Dne 24. 3. při slavnostním vyhlášení výsledků výherci obdrželi krásný 

diplom, záložku klokana a sladkost. 

 

Pro čtenáře přikládám dva příklady z minulého roku na vyzkoušení. 

CVRČEK 

16. Tři zebry se účastní soutěže. Vítězí zebra s nejvíce pruhy. Uzuri má 

15 pruhů, Dante má o 3 pruhy více než Uzuri. Uzuri má o 5 pruhů méně 

než Tabby. Kolik pruhů má vítězná zebra?  

(A) 16                (B) 18  ( C) 20                    (D) 21                (E) 22 

KLOKÁNEK 

Přeji hodně úspěchů při řešení.                                        

Věra Švelchová 
 



15 
 

Programujeme roboty 

Výuka nové informatiky na naší základní škole probíhá již druhým 

rokem. Školu se nám za tu dobu podařilo vybavit třemi druhy 

programovatelných robotů. Roboti jsou unikátní v tom, že nám 

umožňují používat je ve všech ročnících. Roboty lze programovat 

krokovým programováním pomocí šipek na těle robota. Po osvojení 

tohoto základu přejdou žáci ke složitější verzi programování pomocí 

tzv. kodéru. Tj. tabulky, do které vkládají povely připravené na 

kartičkách. Povely jsou uvedeny v angličtině, dochází tak k rozvíjení 

nejen digitálního myšlení, ale také znalosti cizího jazyka. Ve třetí 

úrovni žáci programují roboty pomocí blokového programovacího 

jazyka přes tablet. Pro žáky 4. a 5. ročníku máme složitější robotické 

stavebnice, ze kterých žáci sestavují roboty podle návodů. Zapojují i 

elektronické části - od motoru přes čidla až po další komponenty. Žáci 

s roboty velice rádi pracují. Tvoříme pro ně bludiště. Na těchto 

bludištích se ve čtvercové síti učíme naprogramovat cestu k cíli.  

 

 

Další velkou novinkou, kterou se nám podařilo před dvěma lety pořídit 

z dotačního projektu, je 3D tiskárna Prusa i3. Díky ní obohacujeme 

výuku o množství vzdělávacích pomůcek, jako například je model 



16 
 

hmyzu ve formě skládačky. Tato technologie nám umožňuje vyrábět 

pro žáky i medaile a jiné ceny za účasti v soutěžích. Využití 3D tiskárny 

ve škole motivuje žáky k modelování ve 3D programech, protože je 

možné jejich výtvory „přivést k životu“. Jsme moc rádi, že máme naši 

školu vybavenou těmito zajímavými technologiemi. 

 

Stanislava Pidrmanová Havlová 

 

Oslavy školy 

Připravujeme oslavy 140. výročí otevření budovy základní školy 

v Kněževsi, které se budou konat 23. a 24. června 2023. 

Shromažďujeme dobové fotografie ze základní i mateřské školy, staré 

školní pomůcky, učebnice. Kdo by byl ochoten některé z věcí na oslavy 

zapůjčit, nechat okopírovat, může se kdykoliv ve škole zastavit v době 

od 7 do 16 hodin nebo napsat, zavolat. Předem vám děkujeme. 

Kontakt na ředitelku školy – tel. 736 752 292, email – 

info@zsknezeves.cz. 

mailto:info@zsknezeves.cz


17 
 

Vážení čtenáři, napište nám vaše příběhy ze školních lavic, rádi bychom 

současným žákům přiblížili vaše vzpomínky, názory i pohled na školní 

život s odstupem času. Sdělte našim žákům, jakou roli sehrála ve vašem 

životě základní škola a život v ní. Stejně tak si rádi přečteme váš příběh 

učitele, zaměstnance, ale i rodiče nebo třeba jen občasného návštěvníka 

naší základní školy v Kněževsi. 

Těšíme se, že s vámi společně oslavíme školní narozeniny 

zavzpomínáním nad léty strávenými pod střechou této dominanty 

Husova náměstí.  

 

Dana Vondrušková 
 

Mateřská škola 

Také pro druhé pololetí máme v naší mateřince, kromě vzdělávání, 

naplánováno i spoustu zábavy. 

V únoru jsme si již potřetí užili náš masopust. Chtěli bychom moc 

poděkovat rodičům, kteří se zapojili do naší výzvy a dětem připravili 

krásné masopustní kostýmy. Prošli jsme obcí, zazpívali a zatančili u 

místních podnikatelů, navštívili OÚ, školu i kuchyň zemědělského 

družstva. Cestou nás zastavovali místní občané a dětem předávali různé 

dobroty. Děti i nás to velice mile překvapilo a moc všem děkujeme ☺.  



18 
 

Ve školce jsme ještě pro děti připravili karneval v naší tělocvičně. 

Celým dopolednem nás provázela Katka z Katevent, která s dětmi 

tančila a soutěžila. Karnevalový program jsme dětem zaplatili z peněz 

získaných prodejem výrobků na vánočním jarmarku.  

 

Nezapomněli jsme ani na MDŽ. Děti ve školce vyráběly přáníčka, která 

v den svátku rozdávaly procházejícím ženám. Obdarovaly i místní 

podnikatele, které jsme navštívili také při masopustním průvodu.  Děti 

ženám vykouzlily úsměv na tváři a věřte, že to byla pro děti veliká 

odměna, že dokázaly udělat radost tímto malým gestem.  

 

Jedním z témat našeho školního vzdělávacího programu je ,,Naše 

vesnice, místo kde žiji“ Děti s velikým nadšením vstřebávaly poznatky 

a informace, které jsme jim předávali a tak nás napadlo, vytvořit na toto 

téma  projekt „Moje vesnice“.                                                                                                                                               

Během vycházek děti  poznávaly významné budovy v obci podle 

fotografií, poznávaly jejich historii, objevovaly symboly na znaku 

Kněževsi, využili jsme k tomu také informační tabule rozmístěné ve 

vsi. Ve školce jsme pak s dětmi vyráběli podle leteckého snímku obce 

svoji vlastní mapu Václavského náměstí. 



19 
 

 

A tak vznikl nápad požádat o prohlídku OÚ a poznat, co se tam dělá, 

kdo tam pracuje a co tam všechno mají. Pan starosta a paní 

místostarostka děti moc pěkně přivítali, ukázali prostory OÚ, navštívili 

jsme archiv, kde jsme mohli nahlédnout do starých spisů, kronik, byl 

nám ukázán prapor a vlajka Kněževsi. Prohlédli jsme si kroniku 

občánků, kde děti hledaly samy sebe jako miminka. Byla předána naše 



20 
 

vyrobená mapa a obrázky místních významných budov panu starostovi. 

Děti z exkurze byly nadšené a tímto moc děkujeme za velice vstřícné a 

ochotné jednání paní Malafové a panu Vršeckému.  

 

Čekají nás moc pěkné dny na procházky, výlety a další projekty.                                                                                                               

V nejbližší době nás čeká Velikonoční jarmark spojený s jarním 

vystoupením našich dětí, na který se všichni se moc těšíme.  

          Yvona Tvrzová, Veronika Žáková 

 

Rádi bychom také ještě vložili moc milé poděkovaní od dědečka jedné 

z našich holčiček z halloweenské akce. Jsme moc rádi, když se k nám 

dostane zpětná vazba na naši práci, ať už v jakékoliv podobě, protože 

pak vidíme, že naše práce má smysl nejen pro nás a pro děti, pro které 

to všechno děláme, ale  že ji ocení i jejich rodiče.  

 

Strašidlové odpoledne MŠ Kněževes 

Žádná arachnofobie se ve čtvrtek 3. listopadu 2022 u mé vnučky 

Barunky neprojevila. A to (když je u nás ve Strojeticích…) smýčíme 

úplně všude, aby žádnou tu osminohou potvoru nepotkala. V klidu 



21 
 

si naše treperenda nechala na jednu tvářičku namalovat pavučinu, 

na druhou vskutku děs budícího pavouka, hrdě a beze strachu své 

„válečné“ malování zkontrolovala v zrcadle, na hlavu si napařila 

čarodějnický klobouk a „Babi, dědo, jdeme!“  

Vyletěla z domu jako vítr, babička s dědou samozřejmě nestačili. Mířili 

jsme do školky… tady se totiž odehrálo „Strašidlové  

odpoledne“. 

Přiznám se, že mne fascinoval už jen ten název akce. Chválím 

kněževeské, že to nutně nemusel být halloween. Mám prostě 

s přebíráním anglosaských svátků osobní problém. Asi bych bez 

komentáře přijal název akce jako „strašidelné“ odpoledne, ale 

„strašidlové“, to je nádherný novotvar. A protože mám v Kněževsi 

téměř pětiletou vnučku, která takových skvostů českého jazyka vytváří 

bezpočet, pak to na akci kněževeské mateřinky beze zbytku beru. 

Je škoda, že kvůli počasí byl zrušen lampiónový průvod. Ale to gró, to 

nejpodstatnější, to se na zahradě mateřské školy odehrálo. Ta totiž pro 

čtvrteční odpoledne či spíš podvečer rozkvetla. Desítkami kytiček, 

jimiž byly svíčky po celém areálu mateřinky, duchové, obludy visící – 

svítící nebo blikající - na stromech zahrady, světélkujícími pavučinami, 

prostě pestrobarevná pastva pro oči. 

Kněževeský „potěr“ pak absolvoval stezku plnou nástrah: určitě 

nezmíním vše, ale děti skládaly například jednoduché puzzle, házely na 

cíl, čekal je průchod světélkující pavučinou, kličkovaly mezi žárovkami 

za budovou školky, prostě úkolů, jež musely splnit, bylo dost a dost. 

Čekala je sladká odměna… 

Bylo nevlídno. Lezavou zimu ale zvládly bez problémů všechny děti, 

dokonce nechtěly jít ani domů. 

Já na závěr tohoto příspěvku smekám svůj pomyslný klobouk před 

všemi, kteří se na organizaci této akce podíleli. Většinově to byla 

děvčata z kněževeské mateřinky, jež mimo svůj pravidelný úvazek 

dokázaly i v pozdních večerních hodinách blbnout se svými svěřenci. 

Můj klobouk (nemám čarodějný…) dolů, smekám před vámi. 



22 
 

Každopádně fantastická práce a vezmu-li si příklad ze sportovního 

zpravodajství TV NOVA, dávám palec nahoru.  

A už teď se těším na to, až mi zase Barunka zavolá: „Dědo, v naší 

školce…“ A já, pokud budu moci, strašně rád přijedu.     

                                                                                                                                                                            

Pavel Ďuran    
 

Myslivecký rok 2022-2023 aneb z činnosti mysliveckého spolku. 

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás touto cestou seznámili 

s aktivitami členů Mysliveckého spolku Přílepy-Kněževes 

v mysliveckém roce 2022-2023. Tak jako každý rok, tak i v tomto 

mysliveckém roce, se naši členové věnovali nejenom lovu zvěře, ale i 

péči o zvěř, včetně jejího přikrmování v době nouze, práci s mládeží 

nebo budování či opravě mysliveckých zařízení. 

 V  současné době má náš spolek 16 členů (15 mužů a jednu ženu) a 

myslivecky hospodaří na pozemcích v katastrech obcí Přílepy a 

Kněževes u Rakovníka. Každoročně využíváme pro naši činnost 

finanční příspěvky od obou obcí, tedy Kněževsi i Přílep. Většinou naše 

žádost u obou obcí nezůstane bez odezvy a za to tímto oběma obcím 

DĚKUJEME. 

Nyní bych Vás rád seznámil s některými aktivitami, které jsme během 

výše citovaného mysliveckého roku uskutečnili. 

I v roce 2022 proběhlo na našem okrese tradiční okresní kolo 

myslivecké soutěže pro děti Zlatá srnčí trofej. Naši členové se na 

organizaci pravidelně podílejí nezanedbatelnou měrou. Soutěž náš 

spolek i sponzoroval. Věnovali jsme dětem mimo jiné, na upomínku 

letošního ročníku soutěže, trička s logem soutěže. 

Pro zvěř jsme i v letošním roce oseli či osázeli dohromady cca 4 ha 

mysliveckých políček, určených pro zlepšení životního prostředí zvěře, 

úživnosti honitby a krytu zvěře. Část políček je pak určena pro 

vypěstování krmiva určeného k přikrmování zvěře v době nouze. 

Políčka jsou malé výměry, jsou „rozeseta“ po celé honitbě a musíme se 

o ně starat během celého roku. Což ve výměře cca 4 ha není žádná 

legrace, to nám jistě potvrdí každý, kdo má třeba jen malou zahrádku… 

Dále jsme v letošním roce vyrobili a nainstalovali 55 nových loveckých 

stanovišť pro dravce (tzv. berliček), které dravcům slouží k usednutí a 



23 
 

lepší orientaci (z výšky) v terénu při lovu hlodavců. Dravci tak 

zemědělcům pomáhají s omezováním škod, které způsobují na 

zemědělských plodinách hlodavci a zemědělci tak hlodavce nemusí 

hubit pomocí rhodenticidů, ale pomůžou jim v tom dravci… Takže až 

uvidíte na polích berličky ve tvaru písmena „T“, už budete vědět, 

k čemu slouží a proč na polích jsou… 

Během zimy jsme také pokračovali s obnovou zarostlých a 

nepřístupných cest a s pomocí zapůjčené techniky, za kterou děkujeme 

Družstvu Agrochmel Kněževes, se nám povedlo obnovit další část cesty 

směrem od Přílepské skály na Běličskou stráň.  

Vážení přátelé, to byl jen malý náhled do činnosti našeho spolku, 

abychom alespoň trošičku přispěli k opravě mínění, že myslivci nic 

nedělají a jen střílejí zvěř… 

Závěrem bych rád doplnil svůj příspěvek i některými fotografiemi 

z naší činnosti. 

 

 

 

Instalace berliček pro dravce (foto: J. Kopřiva) 

Zprůjezdnění cesty od Přílepské skály (foto: A. Kopřivová) 

 

Ing. Radek Gregor, MS Přílepy-Kněževes, předseda 
 

 



24 
 

 

 

Kněževeský zpravodaj registrován u Ministerstva kultury ČR pod č. 

MK 12464. 

Kněževeský zpravodaj vydává Úřad městyse Kněževes v nákladu 450 

výtisků. 

Zpracovala Zdenka Malafová 


